

HOVED- OG NØGLETAL

HOVEDTAL (mio. kr.)	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008
RESULTATOPGØRELSE										
Nettoomsætning	31.440	31.548	28.476	24.136	25.128	17.600	15.833	13.347	2.980	3.468
Bruttoresultat	4.522	4.374	4.065	3.587	3.280	2.411	2.297	2.178	558	605
Omkostninger	-3.388	-3.241	-3.001	-2.668	-2.444	-1.675	-1.617	-1.611	-423	-452
Resultat før afskrivninger (EBITDA)	1.134	1.133	1.064	920	835	736	681	567	134	153
Afskrivninger	-478	-470	-389	-326	-297	-201	-185	-155	-50	-48
Resultat af primær drift (EBIT)	656	663	676	594	538	535	496	412	85	105
Resultat af kapitalandele	30	62	61	58	95	24	-7	8	35	26
Finansielle poster, netto	-73	-99	-133	-101	-130	-116	-126	-166	-40	-55
Resultat før skat (EBT)	613	626	603	550	503	444	363	255	80	76
Skat	-116	-88	-117	-101	-90	-51	-38	71	-8	-4
Koncernens resultat	497	538	486	449	412	392	325	326	71	72
Minoritetsinteresser	-183	-182	-184	-178	-171	-145	-88	-76	0	0
Årets resultat	314	356	302	271	241	247	237	250	71	72
BALANCE										
Immaterielle anlægsaktiver	862	906	854	756	727	508	484	448	8	8
Materielle anlægsaktiver	5.320	5.410	4.929	3.683	3.546	2.794	2.649	2.631	1.192	1.239
Finansielle anlægsaktiver	1.373	970	890	591	513	491	403	212	406	300
Anlægsaktiver	7.555	7.286	6.673	5.030	4.786	3.793	3.537	3.290	1.606	1.547
Varebeholdninger	4.582	4.003	4.369	3.147	2.791	2.614	1.969	1.802	482	625
Tilgodehavender fra salg	2.833	2.738	2.306	1.781	1.727	1.366	898	942	223	255
Øvrige omsætningsaktiver	672	623	438	545	496	409	388	413	130	123
Omsætningsaktiver	8.087	7.364	7.113	5.473	5.013	4.389	3.255	3.157	835	1.004
Aktiver	15.642	14.651	13.786	10.503	9.800	8.182	6.792	6.447	2.441	2.551
Egenkapital	2.753	2.422	2.102	1.779	1.625	1.329	1.123	934	554	525
Minoritetsinteresser	2.142	1.994	2.036	1.389	1.178	745	418	327	0	0
Koncernens egenkapital	4.895	4.416	4.138	3.169	2.804	2.073	1.541	1.261	554	525
Hensatte forpligtelser	94	75	84	48	30	120	35	89	32	47
Langfristede gældsforpligtelser	3.508	4.156	4.499	2.583	2.412	3.202	2.742	2.066	1.055	1.098
Kortfristede gældsforpligtelser	7.146	6.004	5.065	4.704	4.553	2.787	2.474	3.031	800	881
Passiver	15.642	14.651	13.786	10.503	9.800	8.182	6.792	6.447	2.441	2.551
PENGESTRØMSOPGØRELSE										
Likviditetsvirkning fra driften	1.042	1.336	472	451	1.595	-15	462	481	384	36
Likviditetsvirkning fra investeringer	-778	-793	-2.030	-438	-856	-158	-392	23	-76	-99
heraf investeringer i materielle anlægsaktiver	-231	-277	-813	-236	-403	-280	-150	54	28	-39
Likviditetsvirkning fra finansiering	-724	-683	2.623	43	-1.059	511	415	-194	-44	180
Årets likviditetsvirkning	-460	-140	1.065	56	-320	338	485	310	263	117
NØGLETAL										
Bruttomargin	14,4 %	13,9 %	14,3 %	14,9 %	13,1 %	13,7 %	14,5 %	16,3 %	18,7 %	17,4 %
EBITDA-margin	3,6 %	3,6 %	3,7 %	3,8 %	3,3 %	4,2 %	4,3 %	4,2 %	4,5 %	4,4 %
EBIT-margin	2,1 %	2,1 %	2,4 %	2,5 %	2,1 %	3,0 %	3,1 %	3,1 %	2,8 %	3,0 %
Rentedækning	15,5	11,5	8,0	9,1	6,4	6,3	5,4	3,4	3,4	2,8
EBT-margin	2,0 %	2,0 %	2,1 %	2,3 %	2,0 %	2,5 %	2,3 %	1,9 %	2,7 %	2,2 %
Egenkapitalforrentning før skat	13,9 %	15,1 %	19,0 %	19,6 %	24,2 %	28,8 %	28,8 %	46,0 %	15,2 %	16,6 %
Soliditet	31,3 %	30,1 %	30,0 %	30,2 %	28,6 %	25,3 %	22,7 %	19,6 %	22,7 %	20,6 %
Antal medarbejdere, gennemsnitligt	4.363	4.346	3.928	3.264	3.134	1.695	1.586	1.436	394	419

RESULTATOPGØRELSE

Pr. 1 januar - 31. december

note	KONCERN		MODERSELSKAB		
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	
1	Nettoomsætning	31.440.307	31.548.370	6.270.063	6.727.073
	Produktionsomkostninger	-28.335.755	-28.449.377	-5.555.726	-5.924.021
	Bruttoresultat	3.104.552	3.098.993	714.337	803.052
2,3	Distributionsomkostninger	-1.757.936	-1.824.762	-556.341	-550.826
2,3,4	Administrationsomkostninger	-805.971	-755.674	-155.490	-175.954
5	Andre driftsindtægter	122.371	151.552	99.406	76.252
6	Andre driftsomkostninger	-6.562	-6.977	0	0
	Resultat af primær drift	656.454	663.132	101.912	152.524
7	Indtægter af kapitalandele og værdipapirer	29.812	61.677	324.987	344.132
8	Andre finansielle indtægter	129.587	97.846	41.319	20.029
9	Andre finansielle omkostninger	-202.669	-196.693	-140.311	-140.910
	Resultat før skat	613.184	625.962	327.907	375.775
10	Skat af årets resultat	-116.304	-87.570	-14.072	-19.740
11	Årets resultat	496.880	538.392	313.835	356.035

BALANCE

Pr. 31. december

note	KONCERN		MODERSELSKAB		
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	
AKTIVER					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	1.655	1.430	0	0
	Erhvervede rettigheder	92.655	85.642	0	0
	Goodwill	757.757	814.731	15.146	17.893
	Udviklingsprojekter under udførelse	10.133	4.297	0	0
12	Immaterielle anlægsaktiver	862.200	906.100	15.146	17.893
	Grunde og bygninger	4.078.145	4.132.092	1.675.016	1.701.853
	Produktionsanlæg og maskiner	996.045	1.039.723	169.350	198.773
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	202.267	189.766	25.163	33.764
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	43.314	48.634	9.205	4.454
13	Materielle anlægsaktiver	5.319.771	5.410.215	1.878.734	1.938.844
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	5.814.083	5.377.349
	Kapitalandele i associerede virksomheder	741.364	386.248	483.080	287.921
	Andre værdipapirer og kapitalandele	612.219	560.218	2.546	2.577
	Andre tilgodehavender	19.270	23.350	0	0
14	Finansielle anlægsaktiver	1.372.853	969.816	6.299.709	5.667.847
	ANLÆGSAKTIVER	7.554.824	7.286.131	8.193.589	7.624.584
	Varebeholdninger	4.582.289	4.003.327	422.719	442.164
15	Varebeholdninger	4.582.289	4.003.327	422.719	442.164
16	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.832.869	2.737.914	413.294	400.780
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	56.683	87.421
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	15.101	9.901	8.802	8.964
	Andre tilgodehavender	247.517	329.232	2.194	1.716
17	Udskudt skatteaktiv	71.057	67.399	0	23.584
	Selskabsskat	1.900	8.646	11.610	951
	Periodeafgrænsningsposter	78.581	80.545	22.264	21.198
	Tilgodehavender	3.247.025	3.233.637	514.847	544.614
	Andre værdipapirer	83.528	28.506	0	0
	Værdipapirer og kapitalandele	83.528	28.506	0	0
	Likvide beholdninger	174.270	98.937	1.737	1.312
	OMSÆTNINGSAKTIVER	8.087.112	7.364.407	939.303	988.090
	AKTIVER	15.641.936	14.650.538	9.132.892	8.612.674

BALANCE

Pr. 31. december

note	KONCERN		MODERSELSKAB		
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	
PASSIVER					
18	Andelskapital	274.941	248.724	274.941	248.724
	Forrentning af andelskapital III og IV	13	13	13	13
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	140.701	108.638	1.678.343	1.426.090
	Reserve for dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	-183.672	-214.672	-182.318	-210.067
	Dispositionsfond	2.489.000	2.243.000	950.000	921.000
	Overført til næste år	779	1.179	783	1.122
	Forslag til udbytte og overskudsandele	31.000	35.000	31.000	35.000
19	Minoritetsinteresser	2.142.256	1.993.624	0	0
	EGENKAPITAL	4.895.018	4.415.506	2.752.762	2.421.882
20	Hensættelse til udskudt skat	54.028	24.850	27.724	0
21	Andre hensatte forpligtelser	39.622	50.100	0	0
	HENSATTE FORPLIGTELSE	93.650	74.950	27.724	0
	Gæld til realkreditinstitutter	853.706	1.030.340	633.532	793.617
	Kreditinstitutter	2.407.854	2.845.590	617.500	948.717
	Anden gæld	246.183	280.433	233.020	269.317
22	Langfristede gældsforpligtelser	3.507.743	4.156.363	1.484.052	2.011.651
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	280.823	314.072	91.839	104.115
	Kreditinstitutter	2.029.282	1.600.847	55.000	259.500
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.902.245	1.520.079	1.386.029	1.135.954
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.966.597	1.763.585	140.569	126.614
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	3.100.736	2.469.841
	Gæld til associerede virksomheder	1.974	1.878	1.974	1.878
	Selskabsskat	74.667	59.193	0	0
	Anden gæld	800.174	624.412	92.207	81.239
	Periodeafgrænsningsposter	89.763	119.653	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser	7.145.525	6.003.719	4.868.354	4.179.141
	GÆLDSFORPLIGTELSE	10.653.268	10.160.082	6.352.406	6.190.792
	PASSIVER	15.641.936	14.650.538	9.132.892	8.612.674
23	Sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser				
24	Leje- og leasingforpligtelser				
25	Nærtstående parter				
26	Begivenheder efter regnskabsårets afslutning				